
 

  

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 1.7 
 

 

 

 

Determina del Direttore Generale 

25.216 del 18/07/2025 
del registro delle determine 

 

OGGETTO PROGETTO “LOWER ADRIATIC SEA - TRANSIT INTERMODAL NETWORKING GRID 
(LASTING) (PROJECT ID: ITALME-505 - INTERREG IPA CBC ITALY – ALBANIA – 
MONTENEGRO). DISPOSIZIONE TRASFERIMENTO DEL SALDO AI PARTNER DI 
PROGETTO 
 

CUP 90204495FF 

 

l’anno 2025 giorno 18 del mese di luglio, in Bari, nella sede dell’Agenzia regionale Strategica per lo 
Sviluppo Ecosostenibile del territorio (da ora ASSET), in via G. Gentile, n. 52 
 
l’ing. Raffaele Sannicandro, nella sua qualità di Direttore Generale dell’ASSET 
 
VISTA la Legge della Regione Puglia 2 novembre 2017, n. 41, rubricata “Legge di riordino 

dell’Agenzia regionale per la mobilità nella regione Puglia (AREM): istituzione 
dell’Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (A.S.S.E.T.)” 
e ss.mm.ii.;  

VISTA  la determina del Commissario Straordinario dell’ASSET n. 1 del 10/01/2018, con la quale 
l’Agenzia, in attesa dell’emanazione dei nuovi regolamenti di organizzazione e 
contabilità, ha fatto propri quelli dell’AREM; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.1711 del 23/09/2019, con la quale l’ing. Raffaele 
Sannicandro è stato nominato Direttore Generale dell’ASSET e le successive D.G.R. n. 
1604 del 21/11/2022 e D.G.R. n. 1775 del 30/11/2022, relative alla proroga dell’incarico 
di Direttore Generale dell’ASSET in favore dell’Ing. Raffaele Sannicandro; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 321 del 15/07/2024, pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.58 del 18/07/2024, di conferma dell’ing. 
Raffaele Sannicandro come Direttore Generale dell’A.S.S.E.T.; 

VISTA 
 
 
VISTO 
 
 
VISTO 

la deliberazione della Giunta regionale n.225 del 25/02/2020, con la quale è stata  
approvata la “Struttura organizzativa e dotazione organica” dell’Agenzia regionale 
Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (A.S.S.E.T.)”; 
il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparnza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni” e ss.mm.ii.; 
il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 



 

  

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 2.7 
 

personali” e ss.mm.ii., e il Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati;  

VISTA 
 
VISTA 
 
 
VISTA 
 
 
VISTA 
 
 
VISTA 
 
 
VISTO 
 

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;   
la determina del Direttore Generale dell’A.S.S.E.T. n.93 del 10/03/2022, con la quale è 
stata approvata la variazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e il 
bilancio pluriennale di previsione 2022-2024; 
la determina del Direttore Generale dell’A.S.S.E.T. n. 147 del 29/03/2023, con la quale è 
stata approvata la variazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e il 
bilancio pluriennale di previsione 2023-2025;  
la determina del Commissario Straordinario dell’ASSET n. 725 del 29/12/2023, con la 
quale sono stati adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e il 
bilancio pluriennale di previsione 2024-2026; 
la determina del Direttore Generale dell’A.S.S.E.T. n. 403 del 30/12/2024, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e il bilancio 
pluriennale di previsione 2025-2027; 
il PIAO dell’ASSET per il triennio 2025-2027, approvato con determina del Direttore 
Generale dell’ASSET n. 35/2025 del 31/01/2025; 

Premesso che 

- L’ASSET è un organismo tecnico-operativo che opera a supporto della Regione Puglia nonché, nei 
casi previsti, anche a supporto di altre pubbliche amministrazioni, ai fini della definizione e 
gestione delle politiche per la mobilità, la qualità urbana, le opere pubbliche, l’ecologia e il 
paesaggio, nonché ai fini della prevenzione e la salvaguardia del territorio dai rischi idrogeologici 
e sismici; 

Considerato che  
- la Cooperazione territoriale europea (CTE), meglio conosciuta come “Interreg”, è uno degli 

obiettivi della politica di coesione dell’Unione Europea ed è cofinanziata dal Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR); 

- L’Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET) partecipando 
alla “call for proposal” per i progetti “standard” relativi al programma Interreg IPA CBC Italy – 
Albania – Montenegro ha aderito, in qualità di partner beneficiario, alla proposta “LASTING – Low 
Adriatic Sea Transit Intermodal Networking Grid”; 

Precisato che 

- con procedura scritta n. 27 il “Joint Monitoring Committee” ha ammesso a finanziamento il 
progetto Lasting ed è stato definito il passaggio per l’agenzia da Project Partner a Lead Partner; 

- il costo complessivo del progetto Lasting è di € 634.710,85, di cui € 237.968,20 di competenza 
ASSET; dette risorse finanziarie sono coperte per l'85% dai fondi FESR e per il 15% dal 
cofinanziamento nazionale che, a mente della Delibera CIPE n. 10/2015, per i partner italiani è 
coperto dal Fondo di Rotazione- ex L. n. 183/1987; 



 

  

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 3.7 
 

- in data 15/06/2022 è stata formalizzata la sottoscrizione del Subsidy contract tra ASSET in qualità 
di Lead Partner e Managing Authority; 

- in data 05/08/2022 è stato sottoscritto il partnership agreement tra i partner di progetto; 
- con DDG n. 58/2022è stata formalizzata la presa d’atto dell’ammissione a finanziamento del 

progetto “LASTING” della Nomina del Responsabile del Procedimento e costituzione del Fondo 
“Progetto Lasting”. 

- con Determina della Struttura di progetto - Interreg Management Structure n. 
201/DIR/2025/00078 del 27/05/2025 è stata disposta la liquidazione e pagamento a 
titolo di rimborso spese certificate, Saldo Fondo di Rotazione e Saldo quota IPA, in favore 
dell’“Agenzia Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio - Regione Puglia” 
Lead Partner del progetto "Lower Adriatic Sea - Transit Intermodal Networking Grid - 
LASTING” della somma complessiva ammontante ad € 358.965,41 (euro 
trecentocinquattottomilanovecentosessantacinque/41); 

- in data 29/05/2025 è stata accertata reversale di accredito presso il conto corrente di ASSET 
dell’importo sopra descritto; 

- la suddivisione della somma è rinvenibile secondo quanto ogni partner ha rendicontato nella 
Piattaforma EMS di progetto e desumibile dalla Determina su riportata come da seguente tabella: 

Partner Name Partner Rimborso cofinanziamento 
quota FdR (15%) 

Secondo Rimborso - 
Saldo IPA 

Totale 
trasferimento 

Partner 1 ASSET € 32.232,24 € 142.194,61 € 174.426,85 

 

Partner 2 Autorità di Sistema Portuale del 
Mare Adriatico Meridionale € 6.642,00 € 25.593,84 € 32.235,84 

 

 
Partner 3 Autoriteti Portual Durres € 0,00 € 37.513,14 € 37.513,14 

 
 

Partner 4 Luka Bar Akcionarsko Društvo Bar € 0,00 € 79.914,80 € 79.914,80 
 

 

Partner 5 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo 
del Molise - Sviluppo Italia Molise 
SpA 

€ 7.510,73 € 27.364,05 € 34.874,78 

 

 
           
Total € 46.384,97 € 312.580,44 € 358.965,41  

 
- è necessario procedere alla liquidazione della quota parte di rimborso ai partner di progetto 

secondo la quota spettante e coerentemente a quanto riportato nella Determina su riportata e 
come da tabella sotto riportata: 

 

Partner Name 
Partner 

Rimborso 
cofinanziamento 
quota FdR (15%) 

Secondo Rimborso - 
Saldo IPA 

Totale 
trasferimento Bank details 

Partner 2 

Autorità di Sistema 
Portuale del Mare 
Adriatico 
Meridionale 

€ 6.642,00 € 25.593,84 € 32.235,84 

 
omissis 

 



 

  

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 4.7 
 

Partner 3 Autoriteti Portual 
Durres € 0,00 € 37.513,14 € 37.513,14 omissis 

 

Partner 4 
Luka Bar 
Akcionarsko 
Društvo Bar 

€ 0,00 € 79.914,80 € 79.914,80 
omissis 
 

Partner 5 

Agenzia Regionale 
per lo Sviluppo del 
Molise - Sviluppo 
Italia Molise SpA 

€ 7.510,73 € 27.364,05 € 34.874,78 

 
 
omissis 

 

            
Total € 14.152,73 € 170.385,83 € 184.538,56   

 
 
Dato atto che 
 

- il presente provvedimento comporta una spesa complessiva pari a € 184.538,56 (euro 
centoottantaquattromilacinquecentotrentotto/56) per la quale è stata verificata la 
disponibilità nel bilancio dell’ASSET; 

- la pubblicazione del provvedimento all’albo pretorio on-line, salve le garanzie previste dalla 
Legge n. 241/90 e dal D.lgs. n. 33/2023 in tema di accesso ai documenti amministrativi, 
avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D.lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente 
regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, e dal 
Regolamento UE 2016/679, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;  

- ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento destinato alla pubblicazione è redatto 
in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento UE 
innanzi richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione del provvedimento, 
essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati; 

- la presente determina è stata sottoposta ex ante a Valutazione di impatto di genere ai sensi 
della D.D.G. n. 408 del 23/09/2022 “Approvazione del Piano sulla situazione del personale 
ASSET e parità di genere (GEP) 2022-2024”. L’impatto di genere stimato è: neutro; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i. come aggiunto dall’art. 1 comma 41 L. 190/2012 
non sussistono casi di conflitto di interesse in ordine all’adozione del presente provvedimento; 

 

Sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, ritenuto di dover provvedere nel merito 

 

DETERMINA 

- di prendere atto di quanto indicato in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato; 



 

  

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 5.7 
 

- di procedere alla liquidazione dei partner di progetto Lasting della propria quota parte di saldo 
secondo la tabella sottostante: 

Partner Name 
Partner 

Rimborso 
cofinanziamento 
quota FdR (15%) 

Secondo Rimborso 
- Saldo IPA 

Totale 
trasferimento Bank details 

Partner 2 

Autorità di Sistema 
Portuale del Mare 
Adriatico 
Meridionale 

€ 6.642,00 € 25.593,84 € 32.235,84 

 
omissis 

 

Partner 3 Autoriteti Portual 
Durres € 0,00 € 37.513,14 € 37.513,14 

 
omissis 
 

Partner 4 
Luka Bar 
Akcionarsko 
Društvo Bar 

€ 0,00 € 79.914,80 € 79.914,80 
 
omissis 

 

Partner 5 

Agenzia Regionale 
per lo Sviluppo del 
Molise - Sviluppo 
Italia Molise SpA 

€ 7.510,73 € 27.364,05 € 34.874,78 

 
omissis 

 

            
Total € 14.152,73 € 170.385,83 € 184.538,56   

 
- di prendere atto che è stato precedentemente costituito il Fondo “Progetto Lasting”; 

- il presente provvedimento comporta una spesa complessiva pari a € 184.538,56 (euro 
centoottantaquattromilacinquecentotrentotto/56) con le risorse del bilancio di previsione 2025-
2027 dell’ASSET sul Fondo “Progetto Lasting”;  

- di notificare copia del presente provvedimento al Responsabile unico per la prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza dell’ASSET e alla Responsabile E.Q. “Contabilità, Bilancio e 
Personale”, per gli adempimenti di rispettiva competenza; 

- di disporre la pubblicazione del presente atto, sul sito istituzionale dell’ASSET 
http://asset.regione.puglia.it, ai sensi della normativa vigente; 

- Di dare atto che il presente provvedimento è redatto in forma integrale e pubblicato nella 
versione con omissis nel rispetto della tutela alla riservatezza dei dati. 

- di dare al presente provvedimento immediata esecutività. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://asset.regione.puglia.it/


 

  

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 6.7 
 

Si attesta: 

- l’esaustività delle informazioni tecniche e amministrative contenute nel provvedimento; 

- la regolarità tecnica e la correttezza del procedimento in quanto conforme alla normativa di settore 
e alle norme generali di buona amministrazione come richiamate. 

 
Il Dirigente Area INF – RUP 

Ing. Giuseppe Garofalo 

 

 
 

 

  

Si attesta che la somma complessiva di € 184.538,56 (euro 
centoottantaquattromilacinquecentotrentotto/56), IVA inclusa come per legge, ove dovuta, rientra 
nei limiti assegnati dal bilancio di previsione 2025-2027 dell’ASSET trovando disponibilità nella voce 
“Progetto Lasting”. 

E.Q. Contabilità, bilancio e personale 
                                                                                                                                Dr.ssa Tatiana De Sandi 
 
 
 
 
 

 
il Direttore Generale 

ing. Raffaele Sannicandro  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 7.7 
 

 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo online dell’ASSET nelle pagine del sito 
http://asset.regione.puglia.it per quindici giorni consecutivi.  

È redatto unicamente come documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del T.U. 445/2000 
e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografata e sarà inviato al sistema di Conservazione di InnovaPuglia S.p.A. in attuazione a quanto 
previsto dall’art. 44, comma 1, del CAD.  

                                                                                                             il responsabile dell’albo online 

 

 

 


